1703.

I. **S**equitur nunc annus a Natali DEI hominis Tertius supra millesimum septingentesimum, rerum eventu non minus varius, quam memorabilis. Hactenus ex ambone nostræ Ecclesiæ Viennensis non adeò frequentes conciones auditæ fuerant, nisi in Dominicis Adventus & Quadragesimæ, ac solemnioribus per annum

Concionato-
res pro Domini-
cis & Festi-
vis diebus Vi-
ennæ institu-
untur.

P p p 2

Festivi-

1703.

Festivitatibus: nunc autem ab hujus anni principio constituti sunt concionatores, qui singulis Dominicis & Festis diebus verbae superiore loco ad populum facerent, e quibus P. Ignatius a S. Michaële omnium primus CHRISTI Evangelium in Dominicis diebus explanavit: Festivos autem sermones de Mysteriis Domini Nostri JESU CHRISTI & solemnitatibus Sanctorum per totius anni circulum occurrentium in se suscepit P. Stephanus a Resurrectione: uterque vero imposito sibi munere egregie perfunctus est, ac eō, quō flagabant lucrandarum animarum zelō, DEI verbum e suggestu frequenti populo annunciaverunt, singulos officii sui commonefecerunt, vitia eradicaverunt, & virtutes Christiano homine dignas implantaverunt, id quod per eorum successores nunquam interrupta serie in hanc usque diem continuatur.

II. Restat, ut adhuc quædam de septima Redemptione, cuius acta superius pleniū exposuimus, in medium adhuc profaramus, & paucis saltem explicemus, qualem illa sortita sit hi nem suo in urbem adventu, receptuque: P. Redemptor Transilvaniā egressus iter suum direxerat per superiorem Hungariam, multis quidem ob hyemis rigorem incommodis, frequentioribus que remoris, quas ei inexorabilis subsidiorum necessitas ingesserat, fatigatus. Quarta & vigesima die Januarii Leutschoviam tenuerat, nobilem civitatem Hungariae, amoenissimo loci situ conspicuam & incolis refertissimam. Inde recta viā Illaviam contendit; ubi etiam a nostris, cum cruce & labaris ei obviā processentibus, ritu solemnī exceptus fuit. Secunda jam vice Illavia conspecta Redemptio indigenarum animos magis confirmavit, aestimationēmque Ordinis nostri adauxit. Viam deinde ulterius legentes ad Posoniense cœnobium nostrum diverterunt, indeque digressi demum quinta & vigesima die mensis Februarii antemeridiano tempore pomœria urbis Viennensis attigerunt, suūque adventum nostri cœnobii Patribus nunciārunt. Dies erat Dominicus, quō post vulgatam allapsæ redemptionis famam ingens populi multitudo a ceteris tunc laboribus feriata, & spectaculi raritate excita properè confluxit, omnésque plateas, per quas transitura erat Processio, densè occupavit. Ipse quoque Eminensissimus Cardinalis Kolloniczius, ut hanc religiosam pompam suā præsentia ornaret, extra portam Carinthiacam, magnâ Nobilium coronâ stipatus, ei obviā processit. Post meridiem horā secundā per eandem Carinthiacam plateam tubis, tympanisque intersonantibus longo, decentique ordine devotis intenti compreicationibus processerunt ad Herbarium forum, indē ad Archi-Ducalē palatium delati Cæsarī jussu paululūm substiterunt, quatenus Augustis Majestatis copia fieret exactius contemplandi præsentis pietatis spectaculum. Hinc rursus discedentes Dominorum plateam perambulārunt, & portam, quæ a Scotis nomen habet, egressi circa solis occasum ad nostram Ecclesiam pervenerunt, ubi ad maximam confluentis populi multitudinem e suggestu dixit P. Ignatius a S. Michaële, ceteraque pro ritu preces sunt peractæ.

Processionem
ornat Emini-
mentissimus
Cardinalis
Kolloniczius.

Centur.

Demum

Demum Eminentissimus Cardinalis nummos non contemnendō numerō inter pauperes redemptos liberali manu dispersit, ne egestas eis recuperatam libertatem gravem redderet. Deinde redemptis omnibus cœna parata fuit, viri in cœnobio, mulieres verò in extera domo, ad hunc usum conducta, appositis epulis accubuerunt. Hinc omnes per varias vicinorum ædes distributi aliquot diebus piorum hospitalitate potiti sunt. Sequenti luce Serenissima D. WILHELMINA AMALIA Romanorum Regina centum quinquaginta Florenos submisit in eleemosynam inter eosdem redemptos viatici locò distribuendos : **Austriacæ profectò beneficentiae monumentum !** quod æquè ingenti cum fervore imitati sunt complures illustres viri, fœminæque.

1703.
Cardinalis
eleemosynam
distribuit.

Similiter &
Regina WIL-
HELMINA
AMALIA.

Numerus re-
demptorum
85.

III. Redempti suère hac occasione quinque & octoginta utriusque sexùs homines, inter quos duo & quinquaginta censabantur, qui genus ad Austriam referebant, reliqui tres & triginta e diversis erant oriundi Nationibus, & plerique in ultima urbis Viennensis obsidione in captivitatem abducti annis ferè viginti miserabilem toleravère servitutem.

Sedes Apo-
stolica circa
quædam Re-
demptionem
concernentia
confulit.

IV. Cæterùm in hac expeditione P. Redemptor nonnullis angehatur animi scrupulis ; præsertim circa ea, quæ suam captivorumque tangebant teneram conscientiam : noverat equidem Redemptionem a Sede Apostolica singularibüs ornatam fuisse Privilegiis ac Indultis, cùm verò hæc illis duntaxat Redemptoribus concessa sciret, qui in Africam Redemptionis captivorum gratiâ trajiciunt, dubium oriebatur, utrum nos quoque iisdem uti, potiri, & frui valeamus, qui ad Turcas Europæos & subinde Asiaticos Redemptionis causâ proficiscimur ? Quamvis autem Doctores omnes communibüs suffragiis propugnant, favores esse ampliandos, & odiosa Decreta restringenda, ne tamen aliquid temere sibi arrogare videretur, statuit Sedem Apostolicam circa hoc dubium consulere. Supremo itaque Ecclesiæ Capiti supplicavit, ut Privilegia quædam Ordini nostro aliàs communia ad Orientales ac Septentrionales Regiones, in quibus eadem necessitatis ratio militat, extendere dignaretur, quatenus hòc pætò sibi, suisque Successoribus benignè, ac salubriter provideretur. Res in controversiam ducta, ut quibusdam offendiculis occurreretur, parcìus, quam optabatur, processit ; veteribüs siquidem denuò discussis Pontificum Bullis sequens emanavit Declaratio :

CLEMENS PAPA XI.

Ad futuram rei memoriam.

Aliàs felicis recordationis Urbano Papa VIII, Predecessori nostro pro parte tunc existentis Procuratoris Generalis Fratrum Discalceatorum nuncupatorum Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS Redemptionis captivorum Congregationis Hispaniarum exposito, quod Congregatio predicta juxta laudabile ipsius Institutum ejus Religiosos in

1703. Africam, ut Christi fideles inibi in misera Turcarum servitute constitutos, quos poterant, ab illa eximere querebant, eosque in Dominio consolabantur, Ecclesiastica Sacra menta illis administrabant, ac eorum denique animarum saluti, quibus poterant rationibus, incumberere valebant, mittere intendebant, Memoratus Urbanus predecessor, ut iidem Religiosi in commisso sibi munere hujusmodi ad eorundem Christi fidelium spiritualem fructum utilius se se exercere valerent, Supplicationibus dicti Procuratoris nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus, Religiosis mittendis huiusmodi, quod altare portatile cum debita reverentia & honore, sub quo in locis Africæ duntaxat, honestis tamen & congruis etiam non sacratis, & cum temporis qualitas id exegisset, etiam antequam illucesceret dies, circa tamen diurnam lucem in dictorum captiuorum & aliorum fidelium in dictis locis degentium presentia Missas & alia Divina officia celebrare, omnésque & singulos eorundem locorum utrinque sexus Christi fideles, ipsorumque confessionibus diligenter auditis, a quibuscunque excessibus & delictis, etiam in Bulla, die Cœne Domini legi solita, contentis, ac pro commissis per eos, & eorum quemlibet pœnitentiam injungere salutarem; nec non his, qui peccata sua confessi, & de illis contriti fuissent, ac Sanctissime Eucharistie Sacramentum sumpssent, toties plenariam omnium & singulorum peccatorum suorum indulgentiam & remissionem misericorditer in Domino elargiri liberè ac licite valerent, Apostolica Authoritate facultatem impertitus fuit; nec non eosdem, qui dura servitute in illis partibus oppressi pro tempore fuissent, quotiescunque ab Ecclesia Romana Pontifices, etiam prescriptâ fidelibus ad illas assequendas formâ & statuto tempore in eisdem adjecto proponi contigisset, cum primùm illarum ad eosdem captivos notitia pervenisset, aliqua agendo, quæ naturali libertate privatum verisimile erat, facere posse, illas omnes consequi, quæ alii Christi fideles tempus, & formam exadie in illarum Concessione tradita observantes, consecuti fuissent, eadem Authoritate voluit, & declaravit, & alias prout ex ipsius Urbani Predecessoris Litteris desuper in simili forma Brevis die vigesima Januarii MDCXXVI. expeditis, quarum tenorem presentibus pro plenè & sufficienter expresso & inserto habere volumus, ubi

ad Tartarie partes, aliaque infidelium loca ad captivos hujusmodi redimendos sese conferre soleant, ac proinde ipse Procurator Generalis prædictas Prædecessoris Urbani Litteras ad loca hujusmodi a Nobis extendi & ampliari plurimum desideret. Nos piis ipsius Procuratoris Generalis votis, ac in re, quantum cum Domino possimus, annuere cupientes, Supplicationibus ejus nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinaliam Concilii Tridentini Interpretum consilio, & attenta relatione Dilecti Filii Nostri in Alma Urbe Vicarii in spiritualibus Generalis super præmissis eisdem Cardinalibus facta, Fratribus dicti Ordinis ad loca infidelium hujusmodi se se conferentibus, ut altari portatili utantur, & a casibus reservatis in eisdem locis infidelium duntaxat, cum dependentia tamen a nunc, & pro tempore existentibus Vicariis Apostolicis a Sede Apostolica deputatis, absolvere possint, ac valeant, Apostolica Authoritate tenore præsentium concedimus & indulgemus; Salva tamen semper in præmissis Authoritate Congregationis eorundem Cardinalium. Dernentes easdem præsentes Litteras semper firmas, validas & efficaces existere, & fore, suosque plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, ac illis, ad quos spectat, & pro tempore quocunque spebit, in omnibus & per omnia plenissime suffragari; sicq; in præmissis per quoscunque Judices ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari & diffiniri debere, ac iritum & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, nec non omnibus & singulis illis, quæ in ejusdem Urbani Prædecessoris Litteris concessa sunt, non obstare, caterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem, ut earum præsentium Litterarum transsumptis, etiam impressis manu alicuius Notarii Publici subscriptis, & Sigillo persone in Dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio, & extra illud adhibeatur, quæ præsentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibite, vel offensæ. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die vigesima prima Novembris M DCC III. Pontificatus Nostri anno tertio.

(L.S.)

F. Oliverius.

V. Tria sunt, quæ potissimum in superius inserta Bulla Urbani VIII, reperiuntur concessa Privilegia, videlicet altare portatile, absolutio a casibus reservatis, & Indulgentiarum promulgatio.

Compendium
Bullæ atque
Scholiuum.

Qqqq 2

In

1703.

In præsenti Declaratione, sive extensione ad Germaniam & Poloniā primum plenè conceditur. Secundum restrictè prorogatur. Tertium planè abrogatur. Ex virtute igitur hujus Declarationis licet Patribus Redemptoribus Constantinopolim, aut in Turciam, Tartariam, Asiam, aut in quæcumque infidelium loca proficiscentibus uti in illis altari portatili debita cum reverentia absolvere verò pœnitentes a casibus reservatis, præsertim ab heres & apostasie criminē, in iisdem locis infidelium indultum est, ea tamen cum restrictione, ut hæc facultas dependeat a Vicariis Apostolicis, ibidem in officio existentibus, ne eorum ordinariæ jurisdictioni præjudicium inferatur, aut inopportunæ lites excitentur, quæ circa hujusmodi quæstiones diu molestaverant Sacram Congregationem de Propaganda Fide. Nihil tamen his obstantibus, si recursus etiam in scripto foret difficilis, aut in mora periculum, juxta Theologorum placita Sedis Apostolicæ mentem benignius interpretandam arbitror, supplente Ecclesia defectum in ejusmodi singularibus casibus, ne animæ, earumque salus æterna in gravi versetur damnationis periculo, quibus Sancta Mater Ecclesia modis omnibus vult esse consultum. Abrogatum verò nobis penitus est elargiri, & publicare plenarias, aut alias quæcumque indulgentias & peccatorum remissiones, ob eandem Vicariorum Apostolicorum rationem, quibus hujusmodi privilegia ex gratia speciali solent concedi. Cæterum Bulla Urbani VIII. pro Patribus Redemptoribus in Africam navigantibus, non obstante hac restrictione & abrogatione, in suo pleno manet vigore, & integrum sortitur effectum, quia illa perpetua est concessio, neque per istam nostram posteriorem revocatur; quod in breve scholium annotasse sufficiat.

C A P U T VI.

Vita & mors P. Isidori a Visitatione B. Virginis.

I. **C**Onceptam ex felice Redemptionis adventu lætitiam haud mediocriter corruptit præmatura mors P. Isidori a Visitatione, viri prorsus insignis, & primi, qui ex Germanica Natione solemnia Sacri Ordinis Nostri vota nuncupavit, cuius lugendus ex hoc mundo transitus contigit circa finem hujus anni millesimi septingentesimi tertii, isque nos tanto majore luctu involvit, quanto plurib[us] ille naturæ & gratiæ donis ornatus longum sui desiderium reliquit: absorptus est autem naufragis fluctibus maris Britannici in ipso ætatis flore trigesimum vitæ annum vix supergressus, cui nunc pro meo instituto sequenti elogiō parentare constitui, quod ei sane jure longè meritissimo debetur, cùm ille in vita paucorum annorum breve quoddam in se virtutum compendium exhibuerit: *In flore primo (verbis Plinii utor) tante indolis Juventus extinctus est, summa consecuturus, si virtutes ejus maturuissent.*